
Abstrakt 
 

 Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jaké jsou důsledky plynovodu Nord Stream pro 

evropský plynárenský trh. Z toho důvodu v první části analyzuje jeho legislativní a právní 

rámec, včetně důležitých historických elementů. Zabývá se i liberalizací a problémy 

infrastruktury. Tato část pomůže čtenáři získat referenční rámec pro lepší orientaci v právních 

a politických vlivech na plynárenství. Druhá kapitola poskytuje rozbor trhu dle vykazovaných 

hodnot: přihlíží k poprávce, spotřebě, zásobám, produkci i novým trendům na trhu. Její 

největší část se věnuje importu a jeho dodavatelům, což umožňuje získat přehled o 

alternativách k nedůležitějšímu dodavateli: Rusku. Jemu se věnuje následná část, která je 

nezbytná pro pochopení Ruska a jeho možností, ze kterých plyne i jeho chování. Práce se 

zabývá vlivem ruské domácí spotřeby a plánovaných dodávek do Asie na dodávky do EU, 

závislostí členských států EU na ruském plynu, plynovým krizím 2006 a 2009 mezi Ruskem a 

Ukrajinou, resp. Ruskem a EU a obecným příčinám a implikacím ohrožení energetické 

bezpečnosti členských států EU. Třetí část práce se zabývá přímo plynovodem Nord Stream, 

jeho historií, akcionáři konsorcia Nord Stream AG a především důsledky (ne)realizace 

plynovodu. Tato deskriptivní analýza odhalila, že plynovod Nord Stream sice poskytuje 

krátkodobé uspokojení poptávky, není však dlouhodobým řešením energetické bezpečnosti 

EU. Stavba plynovodu Nord Stream poskytla EU množství výhod, ale zároveň dala Rusku 

možnost rozhodovat o tom, zda o ně EU přijde.  

 


